MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/03/2017

Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 17/03/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os

quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de

2015.05.29;

= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do

artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;

= Pagamentos;

= Alteração da denominação do Estádio Municipal de Fátima – Proposta, datada de 14 de

março corrente, do Senhor Presidente da Câmara.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Estatuto dos Eleitos Locais – Apoio jurídico – Informação n.º 6/17, de 10 do corrente mês, do

Chefe do Gabinete de Apoio à Presidência.

1.3. PROJETO <OURÉM 2020=
= Centro de Apoio a Deficientes João Paulo II – Presépios de Natal – Atribuição de prémio –

Informação n.º 14/17, sem data, da Equipa de Projeto “Ourém 2020”.
1.4. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 8175/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de José Pereira Rodrigues;
2. Carta registada sob o n.º 8284/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de José Almeida Ferreira Batista;
3. Carta registada sob o n.º 8660/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas, I.P., sobre pedido de Gracinda Rosa Pereira.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE E ATIVOS
HUMANOS
= Afetação do montante máximo de encargos com o recrutamento de trabalhadores necessários

à ocupação dos postos de trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal aprovado para

o ano 2017 – Informação n.º 01/17, de 13 de janeiro transato, da Chefe da Divisão de

Atendimento ao Munícipe e Ativos Humanos.

2.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade:

1. Requerimento registado sob o n.º 4361/2017, de Manuel Correia Lopes, sobre prédio

sito em Rio de Couros – União das Freguesias de Rio de Couros e Casal dos Bernardos;

2. Requerimento registado sob o n.º 7365/2017, de Luís Manuel Oliveira Curdia, em

representação de Encarnação de Oliveira Vieira, sobre prédio sito em Escandarão –

Freguesia de Atouguia;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/03/2017

Anexo I

3. Requerimento registado sob o n.º 7592/2017, de Filipa Pereira (Solicitadora), em

representação de Agostinho Henriques Francisco e mulher, sobre prédio sito em Vale da

Meda – União das Freguesias de Freixianda, Ribeira do Fárrio e Formigais;

4. Requerimento registado sob o n.º 6980/2017, de Manuel Marto da Silva, sobre prédio

sito em Aljustrel – Freguesia de Fátima;

= Pedido de cedência do Cine-Teatro Municipal – Requerimento registado sob o n.º 8727/2017,

do MOVE – Movimento Ourém Vivo e Empreendedor.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Cálculo do IVA – Pró-Rata definitivo de 2016 e provisório de 2017 – Informação n.º 22/17,

datada de 09 de março corrente, do Chefe da Divisão de Gestão Financeira (DGF);

= “Construção de sanitários públicos e pintura do salão paroquial, em Vilões” – Proposta de

protocolo – Informação n.º 23/17, de 09 de março em curso, do Chefe da DGF;

= Proposta de protocolo de “Cedência da gestão do pavilhão gimnodesportivo de Pinheiro e

Cabiçalva” – Informação n. 24/17, datada de 14 de março em curso, do Chefe da DGF.

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= Celebração ou renovação de contratos de aquisição de serviços em regime de ajuste direto

(Números 4 e 12, do artigo 49.º, da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro) – Informação n.º

97/17, de 01 do corrente mês, da Contratação Pública e Aprovisionamento.
4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Associação Social e Cultural de Fontainhas – Seiça – Pedido de cedência de materiais –

Carta, datada de 02 de fevereiro findo, da associação;

= Pedido de cedência de calçada – Requerimento registado sob o n.º 22.924/2016, de Elisabete

Lopes Mendes Gonçalves.
5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Pedido de Declaração de Reconhecimento de Interesse Público Municipal – Requerimento

registado sob n.º 35.266/2016, da firma Verdasca & Verdasca, S.A.;

= Pedido de autorização de utilização do Ecocentro de Fátima – Requerimento registado sob o

n.º 2706/2017, do Movimento Eclesial Mambré;

= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Devolução da tarifa de

ligação ao sistema – Informação n.º 138/17, datada de 23 de fevereiro findo, da Divisão de

Ambiente e Sustentabilidade (DAS);

= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas

residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s:

1. Anulação de dívida acumulada – Informação n.º 617/16, datada de 06 de outubro de

2016, da DAS;

2. Inexistência de sistema (Rede de esgotos domésticos):

•  Informação n.º 132/17, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

•  Informação n.º 133/17, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

•  Informação n.º 134/17, de 22 de fevereiro findo, da DAS;

3. Devolução de verba, por motivo de rotura:

•  Informação n.º 135/17, de 23 de fevereiro findo, da DAS;

•  Informação n.º 143/17, de 27 de fevereiro findo, da DAS;

•  Informação n.º 146/17, de 01 de março em curso, da DAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/03/2017

Anexo I

•  Informação n.º 147/17, de 01 de março em curso, da DAS;

•  Informação n.º 148/17, de 01 de março em curso, da DAS

= Regulamento Municipal da Praia Fluvial de Agroal – Informação n.º 121/17, de 21 do mês

findo, da DAS.

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Licenciamento de obra particular – Requerimento registado sob o n.º 1865/2016, da Escola

Infantil Jacinta Marto, representada pela Congregação das Irmãs Reparadoras de Nossa Senhora

de Fátima, instruído com a informação n.º 175/2016/DGU/cm0428, de 24 de novembro de

2016, da Divisão de Gestão Urbanística (DGU);

= Segurança e salubridade públicas – Fissura em muro junto à Casa Mortuária de Gondemaria –

Informação n.º 11/2017/DGU/cm0650, de 01 de março corrente, da DGU.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Aquisição de 13 viaturas elétricas adaptadas para unidades móveis de intervenção

precoce/unidades de cuidados de saúde na comunidade e aluguer de baterias para as respetivas

viaturas – Propostas de protocolos com a Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo e a

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P. – Informação n.º 62/17, de 01

de fevereiro findo, da Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);

= Protocolo de utilização das piscinas do Centro de Estudos de Fátima – Ano letivo 2016/2017

– Informação n.º 72/17, de 10 do mês findo, da DEAS.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Doação de acervo documental e bibliográfico – Proposta de protocolo – Informação n.º 41/17,

de 20 do mês findo, da Divisão de Ação Cultural.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO
= Grupo Cultural, Desportivo e Recreativo Bairrense – Pedido de apoio – Carta, datada de 17

de fevereiro findo, da associação.

10. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Acidente de viação – Pedido de indemnização – Requerimento registado sob o n.º 1210/2017,

de Cristina das Neves Pereira, sobre acidente ocorrido na Rua do Cabecinho, em Casa Velha –

Freguesia de Fátima, no dia 04/01/2017.

Câmara Municipal de Ourém, 14 de março de 2017

A Vereadora,

Maria Lucília Martins Vieira